令和５年９月 8日
福岡市福祉局

市政記者各位

「福岡市認知症フレンドリーセンター」オープン！

９月１５日（金）開所記念式典を開催します

認知症になっても住み慣れた地域で安心して自分らしく暮らせるまちを目指して取り組む

「認知症フレンドリーシティ・プロジェクト」の拠点施設「福岡市認知症フレンドリーセンター」

をオープンします（健康づくりサポートセンター「あいれふ」２階 中央区舞鶴 2-5-1）。

オープンにあたり、高島市長出席のもと、開所記念式典を開催いたします。

つきましては、ぜひ取材及び市民の皆様への広報にご協力をお願いいたします。

  認知症フレンドリーシティ・プロジェクトの取組みを集約し、市民や企業に最新の知見・技

術等を提供するとともに、取組みを国内外へ発信する拠点施設です。

【内 容】 開式

主催者代表挨拶（市長）

来賓祝辞・来賓紹介

テープカット

【出席者】 イヴ・ジネスト氏、ロゼット・マレスコッティ氏（ユマニチュード®考案者）、

市議会議員、認知症関係団体、地域関係者 ほか

 「福岡市認知症フレンドリーセンター」の開設

『福岡 100』Press Release

１ 開所記念式典

福岡市認知症フレンドリーセンター

13：00～13：30（12：30 受付開始）

AR による認知症当事者体験

認知症の人と企業が協働で開発した「認知症の人にもやさしい製品等」が福岡市に寄贈

されます。

また、英国スターリング大学認知症サービス開発センター（ＤＳＤＣ）より、認知症フレンド

リーセンターに対し、認知症デザインのゴールド認証が授与されます。

【内 容】 主催者代表挨拶（荒瀬副市長）

認知症の人にもやさしいサービス・製品の寄贈

スターリング大学ＤＳＤＣゴールド認証*の授与

          *高齢者・認知症環境デザイン評価ツール（EADDAT）のゴールド認証

【出席者】 寄贈者、認証授与者、市議会議員、認知症関係団体、地域関係者 他

＜寄贈を受ける製品・サービス（一部）＞              ＜認証授与＞

※式典終了後、認知症に関するＡＲ体験会を開催します。記者の皆様も体験可能です。

「Care-sharing ケアを分かち合うまち・福岡へのメッセージ」

ユマニチュードの考案者イヴ ジネスト氏・ロゼット マレスコッティ氏、

日本ユマニチュード学会の本田美和子先生をお招きし、ケアの時間を共に

分かち合う新しい考え方「Care-sharing」についてお話しいただきます。

【対象】ユマニチュード地域リーダー、ライフサポートワーカー、

ユマニチュード認証取得支援事業参加事業所 等

２ 製品寄贈・認証授与式

本田美和子氏

ロゼット・マレスコッティ氏

イヴ・ジネスト氏

認知症フレンドリーセンターに
ゴールド認証授与

認知症の人にもやさしい歌劇 認知症の人にもやさしい園芸用品

13：30～14：00

３ 【開設記念】ユマニチュードミニセミナー 14：45～16：15

参考：オープン関連イベント

認知症の人の声を反映して作成した「認知症の人にもやさしい
レビューショー」に、市内に住む認知症の人をご招待します。
■日 時 令和５年９月 16 日（土）11:30～12:30
■場 所 歌劇ザ・レビューシアター（東区香椎照葉６－６－６）
■対 象 市内に住む認知症の人（先着 300 人）

認知症の人にもわかりやすいサインやまちづくりについてご紹介します。
第２部では、認知症デザインのゴールド認証を取得した福岡市認知症フレンドリー
センターを共通テーマに語り合います。

【第 1 部】基調講演「認知症の人にもやさしいまちづくり」
■講 師 定村俊満氏（日本サインデザイン協会理事）

レスリー・パーマー氏（英国スターリング大学認知症サービス開発センター主席建築士）

【第 2 部】パネルディスカッション「認知症の人が自分らしく暮らせる空間デザイン」

■日 時 令和５年９月 17 日（日）13:00～15:30（開場 12:30）
■場 所 TKP ガーデンシティ PREMIUM 天神スカイホール

（中央区天神 1-4-1 西日本新聞会館 16 階）

■対 象 市内に居住、または通勤・通学する人（先着 120 人）

認知症フレンドリーセンターに導入されているデザインを見ながら、
認知症の人が暮らしやすくなるためのポイントについて解説します。
■日 時 令和５年９月 23 日（土・祝）14:00～15:00
■場 所 認知症フレンドリーセンター
■対 象 市内に居住、または通勤・通学する人（先着 30 人）

AR ミニセミナー「認知症の人にもやさしいデザイン」  9/23
（土祝）

セミナー「認知症の人にもやさしいまちづくり」

定村俊満氏

レスリー・
パーマー氏

歌劇ザ・レビュー「認知症の人にもやさしいレビューショー」無料公演

 9/16
（土）

9/17
（日）

【開設記念講演】「優しさを伝えるケア技法 ユマニチュード」  9/18
（月祝）

【第 1 部】基調講演「優しさを伝えるケア技法 ユマニチュード」
■講 師 イヴ・ジネスト氏、ロゼット・マレスコッティ氏

【第 2 部】パネルディスカッション「認知症の人とのコミュニケーション」

■日 時 令和５年９月１８日（月・祝）１３：００～１５：３０（開場１２：３０）
■場 所 TKP ガーデンシティ PREMIUM 天神スカイホール

（中央区天神 1-4-1 西日本新聞会館 16 階）

■対 象 市内に居住、または通勤・通学する人（先着 200 名）

イヴ・ジネスト氏

ロゼット・
マレスコッティ氏

各イベントの申込みは市ホームページ参照→

令和元年度より導入促進を図っている「認知症の人にもやさしいデザイン」は、博多区役

所新庁舎をはじめ、各公民館・公衆トイレ・高齢者施設等、すでに約 50 施設に導入してい

ます。令和４年度からは、新たにまちづくりへの試験導入を開始するとともに、認知症当事者

や企業等と協働で製品開発に取り組むなど、取組みを拡充しているところです。

「認知症の人にもやさしいデザイン」の導入をさらに加速するため、この度、手引きを改訂

することとしました。さらに英語版も発行し、国内外に向けて発信を行います。

【発 行 日】 令和５年９月１５日（金）

【改訂内容】 福岡市内の導入事例・取組みを追加しました。

ゴールド認証を取得した福岡市認知症フレンドリーセンターも

紹介しています。

【入 手 先】 市ホームページから PDF 版の無料ダウンロード可。

冊子の購入は福岡市情報プラザ（市役所本庁舎１階）等

詳細は市ホームページをご覧ください。

 ※記者の皆様へは、取材用に認知症フレンドリーセンターで冊子を無料配布します。

「認知症の人にもやさしいデザインの手引き」改訂  参考︓「認知症の人にもやさしいデザインの手引き」改訂版を発行

手引き改訂版（日本語） 手引き改訂版（英語）

福岡市では、人生 100年時代の到来を見据え、誰もが心身ともに
健康で自分らしく活躍できる持続可能なまちを目指すプロジェクト
『福岡 100』を進めております。 『福岡 100』WEBサイト

 【問い合わせ先】
福岡市福祉局高齢社会部認知症支援課 担当 笠井、中村 TEL 092-711-4790